
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr.341/31.08.2023 

privind constituirea Comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu 

gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției 

publice  

 

Mihai Lupu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- Referatul Serviciului Serviciul Administraţie Publică, Relaţii Internaţionale, Arhivă şi ONG-uri nr. 

30586/30.08.2023, prin care se propune constituirea comisiei de evaluare și inventariere a 

bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a 

funcției publice; 

- Prevederile art.2 alin.(1) și art. 3 din Legea nr. 251 / 2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile 

primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcţiei; 

- Prevederile art.2 din Hotărârea nr. 1.126/ 2004 pentru aprobarea Regulamentului de punere în 

aplicare a Legii nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu 

prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcţiei; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

DISPUN: 

Art.1. Se constituie comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul 

unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției publice, care va funcționa în următoarea 

componență: 

Președinte: 

Stoianov Alina Mihaela, inspector – Serviciul Financiar Contabilitate – Direcția Generală Economico 

– Financiară; 

Membri: 

Canciu Gabriela Ioana – consilier - Serviciu Achiziții, Analiză Piață, Urmărire Contracte – Direcția 

Generală Economico – Financiară;  

Matica Valeria - inspector - Compartimentul Comunicare, Protocol și Organizare                                       

Evenimente. 

Art. 2 (1) Comisia prevăzută la art. 1 va avea următoarele atribuții principale ce se vor completa 

corespunzător în fișa postului: 

- a) înregistrează şi ţine evidenţa statistică, cantitativă şi valorică a bunurilor primite cu titlu gratuit cu 

prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcţiei; 

- b) evaluează şi inventariază bunurile; 

- c) restituie primitorului bunurile a căror valoare este sub 200 euro; 

- d) aprobă păstrarea de către primitor a bunurilor cu o valoare mai mare de 200 euro, cu condiţia 

achitării de către acesta a diferenţei de preţ; 

 

 

 



 

 

- e) propune, după caz, păstrarea bunurilor în patrimoniul unităţii, transmiterea cu titlu gratuit a 

bunurilor rămase în patrimoniul unităţii către o instituţie publică de profil sau vânzarea prin licitaţie a 

acestor bunuri; 

- f) ia măsuri pentru publicarea listei cuprinzând bunurile depuse şi destinaţia acestora, în condiţiile 

legii; 

- g) asigură, prin grija compartimentelor de specialitate, păstrarea şi securitatea bunurilor. 

(2) Comisia de evaluare, la sfârșitul fiecărui an, va publica cu ajutorul Biroului Informatică, pe 

pagina de internet a instituției, situația cuprinzând bunurile înregistrate în cadrul comisiei și 

destinația acestora; 

(3) Situația centralizată a bunurilor primite cu titlu gratuit și destinația acestora, ce se va publica pe 

site-ul instituției,  se va realiza în conformitate cu datele consemnate în registru pe baza declarației de 

predare a acestora către comisie. 

Art. 3 Membrii comisiei, nominalizați la art.1 din prezenta dispoziție, își vor desfășura activitatea pe o 

perioadă de 3 ani. 

Art. 4 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, va comunica prezenta dispoziţie, Prefectului Judeţului Constanţa, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare, în vederea comunicării persoanelor nominalizate, precum şi Biroului Informatică în vederea 

publicării, pentru informare, în Monitorul Oficial Local. 

 

Constanţa, 31.08.2023. 

 

 

 

          Președinte,                                                                                                              Contrasemnează, 

          MIHAI LUPU                                                                                     Secretar General al Județului 

                              NESRIN GEAFAR 

 


